



## 平成20年10月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年3月13日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 2695 URL <http://www.kura-corporo.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 田中 邦彦  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画部シニアマネージャー (氏名) 竹口 利明 TEL (072) 368-6211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年10月期第1四半期の業績（平成19年11月1日～平成20年1月31日）

#### (1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	13,627	18.2	582 △	2.2	645	0.4	359	11.8
19年10月期第1四半期	11,529	22.0	595	13.3	642	13.9	321	11.1
19年10月期	48,471	—	2,793	—	2,989	—	1,562	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	3,472	60	—	—
19年10月期第1四半期	3,111	06	3,110	50
19年10月期	15,108	02	15,101	84

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年10月期第1四半期	16,303	11,542	70.8	111,522	77
19年10月期第1四半期	14,147	9,993	70.6	96,743	07
19年10月期	16,354	11,266	68.9	108,850	17

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第1四半期	361	△829	△121	1,413	
19年10月期第1四半期	264	△425	△88	1,099	
19年10月期	3,486	△2,619	△210	2,005	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
	円	銭
19 年 10 月期第 1 四半期	—	—
20 年 10 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 10 月期の業績予想 (平成 19 年 11 月 1 日 ~ 平成 20 年 10 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	26,730	14.8	1,500	11.6	1,610	12.7	870	21.3	8,405	78
通 期	56,800	17.2	3,280	17.4	3,500	17.1	1,880	20.4	18,164	22

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

また、業績予想に関する事項については、4 ページをご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資や輸出は堅調に推移したものの、個人消費や住宅投資は低調が続きました。外需頼みの景気回復には先行きの不安感が消えず、米国経済の減速懸念もあって予断を許さない不透明な状況となっております。また、原油高騰により原材料価格が上昇したため、身近な生活関連商品の値上げが続出しており、家計への圧迫感から、個人消費が一段と減退することが心配されます。

このような経済環境の中、食に携る多くの企業で、消費者の信頼を損なう偽装表示等の不祥事があとを絶たず、「食の安全」に対する消費者の関心はより一層高まり、企業の取り組み姿勢が厳しく問われております。

当社は、従業員行動指針の 1 つであります、「見えないところを大切に」が、今こそその真価を發揮すべき時であるとの認識の下、「安全・美味しい・安価」そして楽しい食事を提供するため、品揃えを充実させたキャンペーンを毎月開催し、顧客来店の動機付けを行ってまいりました。

出店につきましては、関西地区 3 店舗、関東地区 2 店舗、中部地区 1 店舗、東北地区 1 店舗の合計 7 店舗を出店し、当第 1 四半期末における店舗数は、全て直営で 192 店舗となりました。

これらの結果、当第 1 四半期の業績は、売上高につきましては 13,627 百万円 (前年同期比 18.2%増)、営業利益は 582 百万円 (同 2.2%減)、経常利益は 645 百万円 (同 0.4%増)、当四半期純利益は 359 百万円 (同 11.8%増) となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産につきましては、163 億 3 百万円となり前事業年度末と比較して 51 百万円の減少となりました。これは、主に 7 店舗の新規出店や改装等により固定資産が 4 億 77 百万円増加したものの、現金及び預金が 5 億 92 百万円減少したことによるものであります。

負債の部につきましては、47 億 60 百万円となり前事業年度末と比較して 3 億 28 百万円の減少となりました。これは、主に長期借入金の返済による 51 百万円の減少や、未払法人税等が 3 億 62 百万円減少したことによるものであります。

純資産の部につきましては、利益剰余金等の増加により、前事業年度末に比べ 2 億 76 百万円増加し、115 億 42 百万円となりました。

これらにより、自己資本比率は 70.8% (前期同期末比 1.9 ポイント上昇) となっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において営業活動の結果得られた資金は 3 億 61 百万円となりました。これは、主に税引前四半期純利益が 6 億 41 百万円となり、また、減価償却費が 2 億 52 百万円、仕入債務の増加額が 1 億 29 百万円となった一方で、法人税等の支払額が 5 億 79 百万円等あったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において投資活動の結果使用した資金は 8 億 29 百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が 4 億 66 百万円となり、また、貸付けによる支出 (建設協力金の支出) が 2 億 11 百万円となったこと及び保証金の差入による支出が 1 億 4 百万円等あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において財務活動の結果使用した資金は 1 億 21 百万円となりました。これは、長期借入金の返済による支出 51 百万円と支払配当金 70 百万円があったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、11 月及び 12 月において、商品提供のオペレーションの一部変更実験に伴い、廃棄が増加し、食材原価率が上昇したため、営業利益が一時的に悪化しましたが、1 月より通常の状態に戻りましたので、現時点での業績予想につきましては、平成 19 年 12 月 13 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報等から判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,099,022	1,413,052			2,005,220
2. たな卸資産	121,836	179,119			118,681
3. 前払費用	277,427	314,526			322,226
4. 繰延税金資産	69,171	69,424			69,424
5. その他	117,458	202,760			192,607
流動資産合計	1,684,915	2,178,883	493,967	29.3	2,708,159
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	5,112,566	5,761,104			5,656,100
2. 構築物	473,249	487,410			500,589
3. 機械及び装置	835,615	655,891			695,284
4. 工具器具及び備品	620,489	488,077			507,957
5. 土地	785,769	813,039			813,039
6. その他	38,617	224,269			91,422
有形固定資産合計	7,866,307	8,429,793	563,485	7.2	8,264,393
(2) 無形固定資産	58,585	88,448	29,863	51.0	96,467
(3) 投資その他の資産					
1. 関係会社株式	—	153,764			153,764
2. 長期貸付金	1,812,494	2,319,822			2,143,085
3. 長期前払費用	426,767	507,557			469,775
4. 繰延税金資産	20,268	13,153			13,153
5. 差入保証金	2,258,754	2,592,147			2,486,382
6. 保険積立金	19,460	19,460			19,460
投資その他の資産合計	4,537,745	5,605,905	1,068,160	23.5	5,285,621
固定資産合計	12,462,637	14,124,146	1,661,509	13.3	13,646,482
資産合計	14,147,553	16,303,030	2,155,476	15.2	16,354,641

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,876,188	2,239,855			2,109,935
2. 1年以内返済予定の長期借入金	205,000	205,000			205,000
3. 未払金	1,259,573	1,634,202			1,709,111
4. 未払法人税等	296,466	293,826			656,000
5. その他	231,746	301,720			271,532
流動負債合計	3,868,975	4,674,603	805,628	20.8	4,951,580
II 固定負債					
1. 長期借入金	285,000	80,000			131,250
2. 預り保証金	—	5,797			5,797
固定負債合計	285,000	85,797	△199,202	△69.9	137,047
負債合計	4,153,975	4,760,401	606,425	14.6	5,088,627
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,989,434	2,005,329	15,895	0.8	2,005,329
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,318,489	2,334,384			2,334,384
資本剰余金合計	2,318,489	2,334,384	15,895	0.7	2,334,384
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	83,675	83,675			83,675
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	5,160,000	6,660,000			5,160,000
繰越利益剰余金	442,467	459,728			1,683,114
利益剰余金合計	5,686,142	7,203,403	1,517,260	26.7	6,926,789
4. 自己株式	△489	△489	—	—	△489
株主資本合計	9,993,578	11,542,628	1,549,050	15.5	11,266,014
純資産合計	9,993,578	11,542,628	1,549,050	15.5	11,266,014
負債、純資産合計	14,147,553	16,303,030	2,155,476	15.2	16,354,641

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 10 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 10 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,529,864	13,627,447	2,097,583	18.2	48,471,012
II 売上原価	5,748,478	6,860,168	1,111,690	19.3	23,833,305
売上総利益	5,781,385	6,767,278	985,892	17.1	24,637,706
III 販売費及び一般管理費	5,185,573	6,184,302	998,728	19.3	21,844,295
営業利益	595,811	582,976	△12,835	△2.2	2,793,410
IV 営業外収益	50,431	68,055	17,624	34.9	210,543
V 営業外費用	3,469	5,505	2,035	58.7	14,087
経常利益	642,773	645,526	2,753	0.4	2,989,865
VI 特別利益	8,400	—	△8,400	—	42,442
VII 特別損失	56,140	3,715	△52,425	△93.4	271,264
税引前四半期(当期)純利益	595,032	641,811	46,778	7.9	2,761,044
税金費用	273,660	282,397	8,737	3.2	1,199,025
四半期(当期)純利益	321,372	359,414	38,041	11.8	1,562,019

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第 1 四半期 (平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本									純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年10月31日残高	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,358,283	5,401,958	△489	9,709,393	9,709,393
第 1 四半期中の変動額										
別途積立金の積立て					1,200,000	△1,200,000	-		-	-
剰余金の配当						△37,188	△37,188		△37,188	△37,188
四半期純利益						321,372	321,372		321,372	321,372
第 1 四半期中の変動額合計	-	-	-	-	1,200,000	△915,815	284,184	-	284,184	284,184
平成19年1月31日残高	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	5,160,000	442,467	5,686,142	△489	9,993,578	9,993,578

当第 1 四半期 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 1 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本									純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年10月31日残高	2,005,329	2,334,384	2,334,384	83,675	5,160,000	1,683,114	6,926,789	△489	11,266,014	11,266,014
第 1 四半期中の変動額										
別途積立金の積立て					1,500,000	△1,500,000	-		-	-
剰余金の配当						△82,800	△82,800		△82,800	△82,800
四半期純利益						359,414	359,414		359,414	359,414
第 1 四半期中の変動額合計	-	-	-	-	1,500,000	△1,223,385	276,614	-	276,614	276,614
平成20年1月31日残高	2,005,329	2,334,384	2,334,384	83,675	6,660,000	459,728	7,203,403	△489	11,542,628	11,542,628

(参考) 前事業年度 (平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 10 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本									純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計		
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計				
					別途積立金	繰越利益 剰余金					
平成18年10月31日残高	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,358,283	5,401,958	△489	9,709,393	9,709,393	
事業年度中の変動額											
新株の発行	15,895	15,895	15,895							31,790	31,790
別途積立金の積立て					1,200,000	△1,200,000	-			-	-
剰余金の配当						△37,188	△37,188			△37,188	△37,188
当期純利益						1,562,019	1,562,019			1,562,019	1,562,019
事業年度中の変動額合計	15,895	15,895	15,895	-	1,200,000	324,830	1,524,830	-		1,556,620	1,556,620
平成19年10月31日残高	2,005,329	2,334,384	2,334,384	83,675	5,160,000	1,683,114	6,926,789	△489	11,266,014	11,266,014	

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 10 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 10 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	595,032	641,811	2,761,044
減価償却費	248,436	252,898	1,036,664
貸倒引当金の減少額	△8,400	—	△8,400
役員賞与引当金の増加額	—	—	12,000
受取利息	△8,293	△10,402	△34,801
支払利息	2,869	2,448	10,754
賃借契約解約益	—	—	△15,000
固定資産除却損	2,217	3,184	14,803
賃借契約解約損	500	—	—
店舗閉鎖損失	37,384	—	193,177
たな卸資産の増減額	1,202	△60,438	4,357
その他流動資産の増減額	9,241	△56,629	17,814
店舗釣銭用保証金の増加額	△7,129	△8,159	△4,260
仕入債務の増加額	89,149	129,919	322,897
未払消費税等の増加額	△84,883	△17,649	△41,906
その他流動負債の増加額	1,816	69,550	217,208
一括購入資産の減少額	5,327	840	28,078
その他	△10,486	△4,869	216,483
小 計	873,983	942,504	4,730,916
利息の受取額	—	—	143
利息の支払額	△1,983	△1,571	△10,371
法人税等の支払額	△607,730	△579,671	△1,234,316
営業活動によるキャッシュ・フロー	264,269	361,261	3,486,372

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 10 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 10 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△297,303	△466,479	△1,493,943
有形固定資産の売却による収入	—	—	1,200
無形固定資産の取得による支出	△1,630	△805	△50,184
関係会社株式の取得による支出	—	—	△153,764
貸付による支出	△67,494	△211,882	△488,781
保証金の差入による支出	△69,142	△104,197	△367,751
保証金の回収による収入	22,003	1,348	33,547
その他の投資等の取得による支出	△20,303	△47,093	△107,811
その他の投資等の売却等による収入	8,400	—	8,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△425,471	△829,109	△2,619,089
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△51,250	△51,250	△205,000
株式の発行による収入	—	—	31,790
配当金の支払額	△37,404	△70,621	△37,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	△88,654	△121,871	△210,240
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	787	△2,448	85
V 現金及び現金同等物の増減額	△249,069	△592,168	657,128
VI 現金及び現金同等物期首残高	1,348,091	2,005,220	1,348,091
VII 現金及び現金同等物期末残高	1,099,022	1,413,052	2,005,220